phètes. Maintenant, grâce à l'Incarnation du Verbe qui a supprimé tous les intermédiaires, (Hebr., 1, 1-2), elle peut entrer en communication directe avec lui.

2. Ceux qui traduisent aujourd'hui de l'hébreu, traduisent « dōd » par « amour » et non par « seins » : « Ton amour est meilleur que le vin ». Origène, qui suit les Septante, dit μαστοί qu'on traduit généralement « mamelles ». Nous avons préféré ici l'expression « seins » pour traduire *ubera*, a fin de la distinguer du terme *mammae* qui vient plus loin, et que nous traduirons « mamelles ».

Si me tetigerit sponsus, et ego « boni odoris » fio et ego linior « unguentis » et ad me usque eius « unguenta » perveniunt, ut possim cum Apostolis dicere : « Christi bonus odor sumus in omni loco ». Nos autem, cum haec audiamus, adhuc peccatis vitiisque foetemus, de quibus per prophetam paenitens loquitur : « computruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie imprudentiae meae ». Peccatum odoris est putridi, virtus spirat « unguenta », quorum typos in Exodo relege. Invenies quippe et ibi « stacten », « onycha », « galbanen » et reliqua. Et haec quidem in « incensum » ; deinde ad « opus unguentarii » varia sumuntur unguenta, in quibus est « nardus » et « stacte ». Et Deus, qui « caelum fecit ac terram », loquitur ad Moysen dicens : « ego implevi eos spiritu sapientiae et intellectus, ut faciant opera artis unguentariae » et unguentarios Deus docet.

Haec si non spiritaliter intelligantur, nonne fabulae sunt ? Nisi aliquid habeant secreti, nonne indigna sunt Deo ? Necessè est igitur eum, qui audire scripturas spiritaliter novit aut certe qui non novit et desiderat nosse, omni labore contendere, ut non iuxta carnem et sanguinem conversetur, quo possit dignus spiritalium fieri secre-

1. L'huile est citée dans les Proverbes (27, 9) comme réjouissant le cœur de l'homme, et les Septante la font figurer en cet endroit avec le vin et les parfums.

2. A propos des parfums de l'Époux et de l'Épouse, cf. *De principiis*, II, 6, 6, 7 : « De même que autre est l'odeur de l'onguent et autre sa substance, ainsi en est-il du Christ et de ceux qui participent de lui » (Éd. Koetschau, V, p. 145-146).

3. Cf. Hom. XI sur la Genèse ; « Le péché est une chose qui sent mauvais. Les pécheurs sont comparés à des pores qui se roulent dans leurs péchés comme dans une ordure infecte (II Pier., 2, 22). Et David, parlant au nom du pécheur pénitent, dit : mes meurtrissures sont infectes et purulentes » (Éd. « Sources chrétiennes », p. 197). — Une idée semblable est énoncée